Scientia lingue ... primum in duo dividitur, scilicet in scientiam considerandi et observandi quid unaqueque dictio significat apud gentem illam cuius lingua est, et in scientiam observandi regulas illarum dictionum. Illa est scientia intelligendi ad quid significandum singule dictiones sint impositae, ista est scientia ordinandi singulas dictiones in oratione ad significandum conceptiones anime. Illa naturaliter solo auditu addiscitur a parvulis, hec doctrina et studio addiscitur ab adultis. Illa solum

<sup>59</sup> Kilwardby 1975, p. 28.

<sup>60</sup> Baur 1903, pp. 45-6.

usu audiendi, ista regulis magisterii apprehenditur (*Dve* 1.1.4: «... nisi per spatium temporis et studii assiduitatem doctrinamur et regulamur in illa»). Illa variatur apud omnes secundum diversitatem linguarum, hec pene eadem est apud omnes secundum similitudinem regularum.

Zone di affinità con la dottrina di Kilwardby, concretata nell'esperienza linguistica del tempo suo, mostra di avere il *De regimine principum* di Egidio Romano (2.2.7), usufruito parallelo dei citati luoghi in *Dve* (e cfr. anche *Cv* 1.5.12: «Onde, con ciò sia cosa che lo latino molte cose manifesta concepute nella mente che lo volgare far non può, ...più è la virtù sua che quella del volgare»):<sup>61</sup>

Videntes ... philosophi nullum idioma vulgare esse completum et perfectum, eo quod perfecte exprimere possent naturam rerum, et mores hominum, et cursus astrorum, et alia de quibus disputare volebant (cfr. *De ortu scientiarum* «... quam in communicatione scientiae per doctrinam»), invenerunt sibi quasi proprium idioma, quod dicitur latinum (cfr. Giovanni di Dacia, *Summa gramatice*: «... latinum, quod idioma philosophorum est»),<sup>62</sup> vel idioma literale, quod constituerunt adeo latum et copiosum, ut per ipsum possent omnes suos conceptus sufficienter exprimere.

Anche Egidio, come Kilwardby sulla lingua 'sine arte', esprime in sostanza un giudizio svalutativo sul volgare, cogliendone l' 'insufficiencia' ad esprimere concetti elevati; ma radicalizza la posizione del filosofo inglese: funzione della lingua di cultura (qui, il latino) è di consentire agevole commercio di opinioni esclusivamente a livello della 'communicatio scientiae'; né le due lingue, latina e volgare, mostrano di avere relazioni possibili: l' 'inventio' è qui di una lingua 'ex novo' senza rapporti con l'altra e precedente. Grammatica come lingua artificiale e convenzionale, sovrapposta alla varietà dei singoli idiomi della lingua latina, è anche quella definita dal noto volgarizzamento toscano del *Tresor* di Brunetto Latini, la cui seconda, e più ampia, redazione è forse da far risalire al 1310:<sup>63</sup>